
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Verbale di Deliberazione n. 33 del 30-09-2020

OGGETTO:  Ricorso promosso da MONTELLO S.P.A. (avv.ti Alessandro Kiniger e Federico Peres
del foro di Verona) contro il CONSORZIO DI BACINO VERONA DUE DEL
QUADRILATERO, per l'annullamento, previa sospensione in via cautelare, del bando
di gara relativo alla procedura aperta telematica per l affidamento del servizio di
recupero mediante compostaggio del rifiuto organico (CER 20.01.08) e del rifiuto
verde (CER 20.02.01) - CIG 83933088DE. Ordinanza del TAR Veneto n 468/2020.
Esame e determinazioni;

L’anno settembre, addì  trenta del mese di settembre, alle ore 12:30, presso la sede operativa
del Consorzio in Bussolengo, via Andrea Mantegna 30/b, si è riunito in seduta ordinaria il Consiglio
di Amministrazione del Consorzio di Bacino Verona 2 del Quadrilatero. I consiglieri vennero oggi
convocati dal Presidente del Consiglio di Amministrazione, a termini di Statuto, e previa
l'osservazione di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, per deliberare sugli oggetti
iscritti all’Ordine del Giorno.

All’appello risultano:

SPERI GIORGIA P

ALLEGRI ANDREA P

BERTOLINI FABRIZIO P

COMPRI MAURIZIO P

RIGHETTI NICOLA P

Partecipa alla seduta, il Direttore Generale, dott. Pandian Thomas, in qualità di segretario
verbalizzante.

Il sig. SPERI GIORGIA, nella sua qualità di Presidente, assume la presidenza e, riconosciuta
legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta per discutere e deliberare l’oggetto sopra
indicato.



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

DATO ATTO che:

con deliberazione n. 22 del 03-08-2020 il Consiglio di Amministrazione ha dato formale-

indirizzo al Direttore Generale pro tempore, dott. Thomas Pandian, di procedere

all’aggiudicazione del “Servizio di recupero, mediante compostaggio, del rifiuto

organico (CER 20.01.08) e del rifiuto verde (CER 20.02.01) per il periodo di anni 2 (due);

con determinazione del D.G. n. 39 del 03-08-2020 il Direttore Generale ha stabilito di-

indire gara telematica aperta sopra soglia comunitaria ai sensi dell’art. 35 del Codice

degli appalti, per l’affidamento del servizio di recupero mediante compostaggio del

rifiuto organico (CER 20.01.08) e del rifiuto verde (CER 20.02.01);

CONSIDERATO che:

il bando per la procedura di gara telematica è stato inviato per la pubblicazione alla-

Gazzetta Ufficiale della Comunità Europea in data 26-08-2020;

il termine per la presentazione delle offerte scadeva il 14-09-2020 ore 10:00 ai sensi-

dell’art. 8 comma 1, lett. c) del D.L. 76/2020;

in data 14-09-2020 al protocollo n. 4159 del Consorzio è pervenuto il Ricorso dinanzi al-

TAR del Veneto promosso dalla ditta MONTELLO SPA afferente:

Illegittimità della mancata suddivisione in lotti;a)

Illegittimità del sovrapprezzo di 1€/ton e per chilometro che l’aggiudicatario deveb)

corrispondere qualora l’impianto si trovi oltre i 70km dalla sede della stazione

appaltante;

Illegittimità del termine per la presentazione delle offerte imposto dal bando;c)

RILEVATO che alla luce di quanto recepito, il RUP con verbale n. 1 del 15-09-2020 ha

rimandato l’apertura delle buste amministrative al 25-09-2020 al fine di sottoporre la vertenza

all’attenzione del consiglio di amministrazione;

POSTO altresì che con prot. n. 4218 del 18-09-2020 si è recepito il Decreto del Tribunale

Amministrativo Regionale per il Veneto con cui è stata accolta la domanda di misure

cautelari provvisorie e si è sospesa la procedura sino a tutto il 23-09-2020;

DATO ATTO che con deliberazione di Consiglio di Amministrazione n. 27 del 18.09.2020 è stato

approvato il preventivo presentato dagli avv.ti Bissoli-Giacomazzi, recepito al prot. n. 4219 del

18-09-2020 per un importo omnicomprensivo pari ad € 29.642,02 e conseguentemente è stato

conferito, ai legali sopra richiamati, incarico di assistenza legale avverso il ricorso dinanzi al

TAR Veneto presentato dalla ditta MONTELLO SPA in data 14-09-2020 e recepito al protocollo

n. 4159;

RILEVATO che all’esito dell’udienza del Tar Veneto tenutasi in data 23.09.2020 il giudice

amministrativo con propria ordinanza n. 468/2020 si è espresso accogliendo la domanda

cautelare proposta dalla MONTELLO SPA, e per l’effetto sospendendo gli impugnati atti di

gara;



RILEVATO altresì che il giudice amministrativo ha fissato per la trattazione di merito l’udienza

pubblica in data 18.11.2020;

DATO ATTO che alla luce di quanto recepito, il RUP con verbale n. 2 del 24-09-2020 ha

rimandato l’apertura delle buste amministrative a data da destinarsi;

CONSIDERATA pertanto la necessità, alla luce dell’ordinanza del Tar Veneto sopra richiamata,

di valutare l’opportunità per la Stazione appaltante di proseguire in giudizio piuttosto che

annullare il bando di gara in autotutela;

SENTITI a tal proposito gli Avv.ti Barbara Bissoli e Daniele Giacomazzi, presenti alla seduta, che

alla luce delle motivazioni poste a fondamento dell’ordinanza del Tar Veneto n. 468/2020

propendono per la scelta di ricorrere al principio dell’autotutela con conseguente

annullamento della procedura di gara in oggetto e pubblicazione, dopo opportuna revisione,

di un nuovo bando di gara;

CONSIDERATO che i consiglieri di amministrazione e il collegio dei revisori si trovano

pienamente concordi con la scelta ipotizzata;

VISTO il vigente Statuto Consortile che detta le attribuzioni del Consiglio di Amministrazione;

DELIBERA

per le motivazioni riportate in premessa, facenti parte integrante, formale e sostanziale del
presente provvedimento, quanto segue:

di accogliere la proposta ampiamente motivata dagli Avv.ti Barbara Bissoli e Daniele1)

Giacomazzi durante la seduta che, all’esito delle motivazioni poste a fondamento

dell’ordinanza del Tar Veneto n. 468/2020 propendono per la scelta di ricorrere al principio

dell’autotutela con conseguente annullamento della procedura di gara in oggetto e

pubblicazione, dopo opportuna revisione, di un nuovo bando di gara;

di dare mandato al RUP di emettere apposito provvedimento per l’annullamento del2)

bando di gara in oggetto, dandone evidenza ex art. 29 del vigente codice degli appalti;

di disporre che il nuovo bando di gara per l’affidamento del servizio di smaltimento del3)

rifiuto FORSU/VERDE sia revisionato, tenendo in primario conto il principio della libera

concorrenza, conciliato con le motivate esigenze dell’ente di affidare il servizio in lotto

unico e di prevedere il ristoro delle maggiori spese di trasporto che il Consorzio deve, per

contratto, sostenere in caso di impianto dislocato oltre i 70 Km dalla propria sede;

di disporre che il nuovo bando di gara sia pubblicato nel rispetto dei termini ordinari4)

previsti per le procedure di gara sopra soglia comunitaria;



di disporre la prosecuzione del servizio di smaltimento del rifiuto FORSU/VERDE, in capo alle5)

attuali affidatarie e alle medesime condizioni contrattuali sino all’individuazione dei nuovi

contraenti;

Con separata votazione espressa in forma palese, la presente deliberazione viene dichiarata

immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000.

La presente delibera è stata adottata con la seguente votazione resa in forma palese:

SPERI GIORGIA P Favorevole

ALLEGRI ANDREA P Favorevole

BERTOLINI FABRIZIO P Favorevole

COMPRI MAURIZIO P Favorevole

RIGHETTI NICOLA P Favorevole



Letto,  approvato   e   sottoscritto:

IL PRESIDENTE            IL  SEGRETARIO

SPERI GIORGIA dott. Pandian Thomas

       _________________________                                                ____________________________

*****************************************************************************************

REFERTO PUBBLICAZIONE

Certifico io sottoscritto, Responsabile Area Amministrativa, che copia della presente

deliberazione è oggi            affissa all’Albo Pretorio Consortile per la pubblicazione, ove rimarrà

affissa per 15 giorni consecutivi.

IL RESPONSABILE AREA AMMINITRATIVA

dott.ssa Monica Costanzi

                                         __________________________

*****************************************************************************************

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Responsabile Area Amministrativa

ATTESTA che,

dichiarata immediatamente eseguibile,
la presente deliberazione è divenuta ESECUTIVA,  ai sensi art. 134, comma 3, D. Lgs. 18/08/2000,
n. 267, trascorsi 10 giorni dalla pubblicazione, il giorno            .

IL RESPONSABILE AREA AMMINITRATIVA

dott.ssa Monica Costanzi

__________________________

*****************************************************************************************


